Odemira(anteriormente sito em Ladeira, Lote n.º 30, na freguesia de Sabóia), inscrito na matriz predial 

urbana sob o artigo 2167 e descrito na Conservatória do Registo Predial de Odemira sob o número 

1272 da dita freguesia, nos mesmos termos e condições, nomeadamente a atribuição ao prédio de 

valor igual no montante de 30.370,00€ (trinta mil e trezentos e setenta euros); -------------------------------  

------------ -  A celebração de novo contrato de arrendamento, nos termos e condições aprovados na 

deliberação da Câmara Municipal tomada na reunião ordinária n.º 13/24, realizada no dia 20 de junho 

de 2024, referente ao prédio urbano sito em Rua do Sol, n.º 18, na freguesia de Sabóia, concelho de

[...]

Secção de Contabilidade e Tesouraria, da Divisão Financeira e Contratação Pública, bem como, a 

relação e Ordens de Pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos 

Senhores Vereadores com competência delegada, no valor de 2.528.498,05€ (dois milhões, quinhentos 

e vinte e oito mil, quatrocentos e noventa e oito euros e cinco cêntimos), cujos pagamentos foram 

efetuados no período de 20/02/2025 a 05/03/2025.  ------------------------------------------------------------------  

------------ Para conhecimento.  ------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

------------  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA: Foi presente o Resumo Diário de Tesouraria, respeitante 

ao décimo segundo dia do mês de março do corrente ano que acusava um total de Disponibilidades da 

importância de 3.745.501,09€ (três milhões, setecentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e um euros 

e nove cêntimos), dos quais 2.388.142,36€ (dois milhões, trezentos e oitenta e oito mil, cento e 

quarenta e dois euros e trinta e seis cêntimos) são “Dotações Orçamentais” e 1.357.358,75€ (um 

milhão, trezentos e cinquenta e sete mil, trezentos e cinquenta e oito euros e setenta e cinco 

cêntimos) são “Dotações Não Orçamentais”, tendo a Câmara Municipal tomado o devido 

conhecimento. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- 3.3.

[...]

valor de 3.600,00€ ao Grupo Desportivo e Recreativo de Amoreiras-Gare, um valor de 2.000,00€ à 

Associação de Moradores de Vale Bejinha e Carrasqueira, um valor de 6.645,00€ à Associação Cultural 

Recreativa e Desportiva da Longueira, totalizando o valor de 14.245,00€ (quatorze mil duzentos e 

quarenta e cinco euros). --------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ Mais se propõe que sejam concedidos plenos poderes ao Senhor Presidente da Câmara 

Municipal para outorgar o documento em representação do Município de Odemira.

[...]

Município de Odemira e a União Velocipédica de Portugal/Federação Portuguesa de Ciclismo, para a 

realização do Troféu José Poeira e da Taça de Portugal de Ciclismo Juniores e Paraciclismo, nos dias 5 e 

6 de abril do corrente ano, com a atribuição de um apoio financeiro no valor de 12.500,00€ (doze mil e 

quinhentos euros), à referida federação.  ----------------------------------------------------------------------------------  

------------ Mais se propõe, que sejam concedidos plenos poderes ao Senhor Presidente da Câmara 

Municipal para outorgar o documento em representação do Município de Odemira.

[...]

--------------  

------------ Em face ao exposto, e de harmonia com alínea u) do n.º 1 do art.º 33º da Lei n.º 75/2013 de 

12 de setembro, na sua atual redação, propõe-se a aprovação da atribuição de um apoio financeiro 

extraordinário no valor de 2.200,00€ (dois mil e duzentos euros) ao Sabóia Atlético Clube, para fazer 

face às despesas com a realização do evento de inauguração da Moagem de Sabóia e com a 

dinamização de atividades junto da comunidade. -----------------------------------------------------------------------

[...]

u) do n.º 1 do artigo 33.º, ambos da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, propõe-

se a aprovação da minuta do Protocolo de Colaboração “Odemira Cultural 2025”, a celebrar com todas 

as Juntas de Freguesia do Concelho, atribuindo a cada Junta de Freguesia o valor de 5.000,00€ (cinco 

mil euros), o que perfaz o valor total de 65.000,00€ (sessenta e cinco mil euros), bem como que sejam 

concedidos plenos poderes ao Senhor Presidente da Câmara Municipal para outorgar o documento em 

representação do Município. --------------------------------------------------------------------------------------------------